
Página 31600Número 264 Miércoles, 15 de noviembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

7655 Resolución de 3 de noviembre de 2017, de la Secretaria 
General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 
por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia de la Adenda al Convenio Educativo entre 
la Consejería de Educación y Universidades y la Federación 
Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular 
del centro privado de formación profesional «Centro Integrado 
de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», para la 
impartición de los ciclos formativos de «joyería» y «desarrollo 
de proyectos de instalaciones térmicas y de fluidos», para 
una promoción a iniciar en el curso 2015/2016, por la que se 
procede a la actualización de las cantidades de conformidad con 
la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia para el ejercicio 2017.

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la 
Formación Profesional establece que uno de los fines del Sistema Nacional de 
Cualificaciones y Formación Profesional es favorecer la inversión pública y 
privada en la cualificación de los trabajadores y la optimización de los recursos 
dedicados a la formación profesional, disponiendo que se promoverá la necesaria 
colaboración de las empresas con las Administraciones públicas, y que dicha 
colaboración se instrumentará mediante los oportunos convenios y acuerdos.

Con el fin de dar publicidad a la “Adenda al convenio educativo entre la 
Consejería de Educación y Universidades y la Federación Regional de Empresarios 
del Metal de Murcia (FREMM), titular del centro privado de formación profesional 
«Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», para 
la impartición de los ciclos formativos de “Joyería” y “Desarrollo de Proyectos 
de Instalaciones Térmicas y de Fluidos”, para una promoción a iniciar en el 
curso 2015/2016, por la que se procede a la actualización de las cantidades de 
conformidad con la Ley de Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia para el ejercicio 2017”, suscrita el 29 de septiembre 
de 2017 por la Consejera de Educación, Juventud y Deportes; y teniendo en 
cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en 
el mismo regulan un marco de colaboración que concierne al interés público de 
esta Consejería, y a los efectos de lo dispuesto en el art. 14 del Decreto Regional 
56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la 
Administración Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la 
“Adenda al convenio educativo entre la Consejería de Educación y Universidades 
y la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular 
del centro privado de formación profesional «Centro Integrado de Formación 

NPE: A-151117-7655



Página 31601Número 264 Miércoles, 15 de noviembre de 2017

Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», para la impartición de los ciclos 
formativos de “Joyería” y “Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas 
y de Fluidos”, para una promoción a iniciar en el curso 2015/2016, por la que 
se procede a la actualización de las cantidades de conformidad con la Ley de 
Presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 
el ejercicio 2017”, suscrita el 29 de septiembre de 2017, que se inserta como Anexo. 

Murcia, 3 de noviembre de 2017.—La Secretaria General, María Robles 
Mateo. 

Anexo

Adenda al Convenio Educativo entre la Consejería de Educación y 
Universidades y la Federación Regional de Empresarios del Metal de 
Murcia (FREMM), titular del centro privado de formación profesional 

«centro integrado de formación profesional Arsenio Sánchez 
(FREMM)», para la impartición de los ciclos formativos de «joyería» 
y «desarrollo de proyectos de instalaciones térmicas y de fluidos», 
para una promoción a iniciar en el curso 2015/2016, por la que se 

procede a la actualización de las cantidades de conformidad con la ley 
de presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia para el ejercicio 2017

En Murcia, 29 de septiembre de 2017.

Reunidos:

De una parte, la Excma. Sra. D.ª Adela Martínez-Cachá Martínez, Consejera 
de Educación, Juventud y Deportes de la Región de Murcia, en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto 
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia.

Y de otra, D. Alfonso Hernández Zapata, Presidente de la Federación 
Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular del centro privado 
de Formación Profesional «Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio 
Sánchez (FREMM)», en representación de la citada organización en virtud del 
nombramiento conferido por la Comisión Ejecutiva de dicha entidad, celebrada el 
12 de Julio de 2017.

Manifiestan:

Primero.– Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto del 
Presidente n.º 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización de la Administración 
Regional, la Consejería de Educación, Juventud y Deportes es el departamento 
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del 
Consejo de Gobierno, en materia de educación reglada en todos sus niveles.

Segundo.– Que la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia 
(FREMM) es titular del centro privado de Formación Profesional «Centro Integrado 
de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», con código de centro 
30018618, situado en calle del Metal n.º 4 de Murcia.

Tercero.– Que por Decreto 206/2015, de 30 de julio (BORM de 3/8/2015), 
se aprobaron las normas especiales reguladoras de la concesión directa de 
una subvención a la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia 
(FREMM), dirigida a la impartición de los ciclos formativos de Joyería y Desarrollo 
de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos.

NPE: A-151117-7655



Página 31602Número 264 Miércoles, 15 de noviembre de 2017

Cuarto.– Que el 18 de septiembre de 2015 se firmó el Convenio educativo 
que se adjunta, entre la Consejería de Educación y Universidades y la Federación 
Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular del centro privado 
de formación profesional «Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio 
Sánchez (FREMM)», para la impartición de los ciclos formativos de «Joyería» 
y «Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos», para una 
promoción a iniciar en el curso 2015/2016. Dicho convenio establece en su 
cláusula segunda apartado 2 que:

“Las cantidades a percibir en las diferentes anualidades, serán, en su 
caso, actualizadas con arreglo al módulo Grupo 9 de los Ciclos Formativos de 
Grado Superior y módulo Grupo 10 de Grado Medio, de la Ley de Presupuestos 
Generales de la Región de Murcia de cada año, mediante la formalización de las 
correspondientes adendas al presente convenio.”

Por los motivos indicados, las partes intervinientes firman esta adenda con 
arreglo a las siguientes: 

Cláusulas:

Primera.– Objeto. 

El objeto de esta adenda es el cumplimiento de lo establecido en la cláusula 
segunda apartado 2 del convenio arriba mencionado referida a la actualización de 
la cantidad a percibir en la anualidad 2017, con arreglo a los módulos de los Ciclos 
Formativos de Grado Superior y de Grado Medio, donde se encuadran estos ciclos 
formativos, de la Ley 1/2017, de 9 de enero, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio de 2017, concretamente 
grupo 8 y grupo 9.

Segunda.– 

La cantidad correspondiente a la anualidad 2017, contemplada en el apartado 2 
de la cláusula segunda del citado convenio queda actualizada, por aplicación de 
la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia para el ejercicio 2017, en el importe que aparece en la siguiente tabla:

Cantidades contempladas 
en el convenio de 
18/09/2015

Cantidad modificada por 
adenda de 28/07/2016

Importes en que se modifican 
las cantidades del Convenio, de 
conformidad con la Ley 1/2017 de 
Presupuestos para el ejercicio 2017

Cantidades 
resultantes de la 
actualización

Anualidad 2017 127.838,00 € 128.757,68 € 467,12 € 129.224,80 €

Tercera.–

1. Por la presente adenda se prevé la concesión de una subvención, a la 
Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM) una subvención 
de cuantía equivalente al incremento de las cantidades establecidas en el citado 
convenio de 18 de septiembre de 2015, resultante de la aplicación del módulo 
Grupo 8 de los Ciclos Formativos de Grado Superior y modulo Grupo 9 de Grado 
Medio de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para el ejercicio 2017, por importe de cuatrocientos sesenta y 
siete euros con doce céntimos (467,12 €), con el siguiente desglose de importes:

- Anualidad 2017: 467,12 €

2.  D i chas  cant idades  se  abonarán  con  cargo  a  l a  par t ida 
15.02.00.422H.473.00, proyecto 35674, de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

3. Será de aplicación, en su caso, el coeficiente reductor previsto en el 
artículo 50.1 de la Ley 1/2017, de de 9 de enero, de Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio de 2017.

NPE: A-151117-7655



Página 31603Número 264 Miércoles, 15 de noviembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Cuarta.-

Se incorpora el contenido de esta adenda, al Convenio educativo que 
se adjunta, celebrado entre la Consejería de Educación y Universidades y 
la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular 
del centro privado de formación profesional «Centro Integrado de Formación 
Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», para la impartición de los ciclos 
formativos de «Joyería» y «Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas 
y de Fluidos», para una promoción a iniciar en el curso 2015/2016, firmado por 
ambas partes el 18 de septiembre de 2015.

De conformidad con lo anterior, las partes intervinientes firman la presente 
adenda, en triplicado ejemplar, en el lugar y fecha señalado al comienzo.

La Consejera de Educación, Juventud y Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.—
El Presidente de FREMM, Alfonso Hernández Zapata.

NPE: A-151117-7655NPE: A-151117-7656


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10326/2017	Corrección de errores de 2 de noviembre de 2017 de la Orden de 29 de septiembre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2016, por la que se nombra funcionarios en práct
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10663/2017	Decreto n.º 253/2017, de 8 de noviembre, de modificación del Decreto n.º 122/2016, de 26 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para el desarrollo del proyecto sobre la Monitorización 
	10649/2017	Decreto n.º 252/2017, de 8 de noviembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se modifica la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, molino de viento de la finca de Ga
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	9595/2017	Resolución de 11 de octubre de 2017 de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación de distribución de gas natural denominada “proyecto de instalaciones de la planta satélite de almacenamiento y regasificac
	10593/2017	Extracto de la Orden de 9 de noviembre de 2017, de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de modificación de la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa de 28 de diciembre de 2015.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
	10350/2017	Resolución de 3 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Adenda al Convenio Educativo entre la Con
	Consejería de Salud
	10371/2017	Prórroga para 2018 del convenio suscrito en fecha 15/02/2007 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y el Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia, para el fomento y desarr
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	10357/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Molina de Segura, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominat
	10358/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destina
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10324/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de construcción de aulario de 4 unidades en el IES “Ben Arabi” de Cartagena (Murcia). Expte. S.G/C.A/16/2017.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	10202/2017	Información pública sobre solicitud de autorización de ocupación del DPMT, por plazo de cuatro años, para instalación de mesas y sillas con sombraje en la explanada de Lo Pagán, T.M de San Pedro del Pinatar (Murcia).
	IV. Administración Local
	Abarán
	10267/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de mantenimiento y reparación de ascensores existentes en edificios de propiedad municipal.
	10268/2017	Anuncio de delegación de competencias para celebración de boda civil.
	Alhama de Murcia
	9734/2017	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de septiembre de 2017.
	10059/2017	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2017.
	Bullas
	10336/2017	Aprobación definitiva sobre transferencia de créditos n.º 8.
	Caravaca de la Cruz
	10318/2017	Edicto de exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al quinto bimestre de 2017.
	Cartagena
	10432/2017	Edicto de aprobación inicial de dos modificaciones en el Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2017, por acuerdos plenarios de 6 de noviembre.
	Mazarrón
	10234/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de septiembre-octubre de 2017.
	10235/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón tasa por mercadillos y plazas de abastos, Mazarrón y Puerto correspondiente al cuarto trimestre del ejercicio 2017.
	10289/2017	Decreto de delegación de las funciones de Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	10201/2017	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZI-SA2 de Santo Ángel. (Gestión-Compensación 068GCU10).
	San Pedro del Pinatar
	10122/2017	Extracto de las bases reguladoras para concesión de subvenciones a asociaciones pinatarenses.
	10123/2017	Anuncio de licitación del contrato de limpieza de dependencias, colegios y edificios municipales.
	Santomera
	10348/2017	Expediente de modificación de créditos n.º 18 al Presupuesto General de este Ayuntamiento de Santomera consistente en Suplementos de Créditos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Carambas II”, Las Torres de Cotillas (en formación)
	10173/2017	Exposición pública de las ordenanzas y reglamentos de la Comunidad de Regantes Motor Carambas II, en formación.
	Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. (EMUASA)
	9997/2017	Anuncio de licitación de servicio de asistencia técnica para trabajos de mantenimiento de redes de abastecimiento, Rur y alcantarillado.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-14T14:34:45+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-14T14:35:06+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-14T14:35:32+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



